
歴史言語学特講Ⅰ（井浦）期末試験問題  解答提出〆切 2月 10日（木） 

 

1. カッコ内の動詞を現在人称変化させなさい。（UNIT 1, 3） 

(1) Besa ( jam ) studente. 

(2) Ajo ( kuptoj ) shqip shumë  mirë . 

(3) Ç ka po ( bë j ) Besniku? Po punon në  kopsht. 

(4) Ai ( kam ) disa shokë  në  Greqi. 

 

2. カッコ内の動詞を接続法（subjunctive）で書きかえなさい。（UNIT 5, 7） 

(1) Dë shiroj ( punoj ) në  kopsht. 

(2) Ti mund ( shkoj ) me taksi. 

(3) Drita duhet ( blej ) disa zarfa. 

 

3. カッコ内の動詞を完了形（perfect）に書きかえなさい。（UNIT 7） 

(1) Unë  ( punoj ) në  kopsht. 

(2) Po ti, ( jam ) ndonjë herë  në  Shqipë ri? 

(3) Unë  ( lodhem ) shumë . 

 

4. カッコ内の動詞を (1) (2) は単純過去形（simple past）に、(3) (4) は半過去形

（imperfect）に書きかえなさい。（UNIT 8, 9, 10） 

(1) Unë  ( punoj ) në  kopsht. 

(2) Sot ( ha ) drekë  në  restorant. 

(3) Atë herë  ( shkoj ) shpesh në  teatë r. 

(4) Dy shoqe po ( pi ) kafe e liker. 

 

5. カッコ内の動詞を (1) (2) は感嘆法（admirative）、(3) (4) は希求法（optative）

で書きかえなさい。（UNIT 12） 

(1) ( jam ) orë  e mire. 

(2) Pjetri po ( punoj ) në  kopsht. 

(3) ( rroj ) Në në  Tereza. 

(4) ( kaloj ) mirë . 

 



6. カッコ内の名詞を格変化させなさい。（UNIT 4） 

(1) Ky ë shtë  ( shok ) im. 

(2) Po shkoj në  ( stacion ) e autobusë ve. 

(3) Po shkojmë  në  ( dhomë  ) e saj. 

(4) Kjo ë shtë  fletorja ( Genc ). 

 

7. カッコ内にあてはまる人称代名詞の弱形（clitic）を書きなさい。なお (4) は

「与格＋対格」の融合形を書くこと。（UNIT 6） 

(1) (     ) jepni një  biletë n pë r Pejë , ju lutem. 

(2) Studenti (     ) merr librin prej më suesit. 

(3) Bardhë s (     ) pë lqen shumë  muzika shqiptare. 

(4) Më suesi (     ) jep librin studentit. 

 

8. アルバニア語に訳しなさい。 

(1) こんにちは。お元気ですか。 

(2) 私の名前は○○○です。私は△△△です。（事実を書くこと） 

(3) アルバニア語を話せますか？ 

(4) さようなら。 

 

9. 次のアルバニア語の文章からいずれか一方を選び、日本語に訳しなさい。 

(1) Agimi zgjohet në  orë n gjashtë . Në  gjashtë  e pesë  ngrihet nga shtrati. Pastaj 

hap dritaren. Ai lan duart e faqet. Mandej vesh rrobat. Në  gjashtë  e gjysmë  ha 

më ngjes. Në  orë n shtatë  del nga shtë pia dhe shkon në  punë . 

(2) Besniku erdhi në  shtë pi pë r drekë  më  vonë  se zakonisht. Raboja e kishte 

shtruar tryezë n dhe po e priste. Ajo nuk hante kurrë  pa të . (Dimri i madh, 1977) 

 

10. 次のアルバニア語の単語から一つを選び、対応する他の印欧語を可能な限り

列挙しなさい。さらに音韻・意味変化について知るところを簡単に述べなさい。 

(1) peshk, -u 「魚」 (2) qytet, -i 「都市」 

(3) fjalë , -a 「言葉」 (4) ujë , -i 「水」 

(5) atë , i ati 「父」 (6) shok, -u 「同志，友人」 

 


